A Secretaria Municipal de Cultura, por meio da Comissão Especial de Elaboração
e Análise dos Projetos Culturais, designada pela Portaria Nº 54.321, nos termos
dos Editais Nº 5035 e nº 5036 torna público o resultado da fase de  Habilitação
Documental dos inscritos para obtenção de fomento cultural no âmbito do
Município, conforme previsto no Cronograma dos referidos editais.

PROJETOS HABILITADOS

ARTIGO 6º - EDITAL
5.035/2023

INCISO I

APOIO A PRODUÇÃO DE CURTAS E WEBSÉRIES:
DOCUMENTÁRIOS NÃO FICÇÃO, FICÇÃO,
ANIMAÇÃO E WEBSÉRIES

PROPONENTE PROJETO Parecer
USFULANO ME - NILTON
MARQUES DOS SANTOS

AS AVENTURAS DE BIG E PEPI Habilitado

STEFANI DE LIMA MOTA O MOVIMENTO HIP HOP EM
ARUJÁ

Habilitado

IVI KARDEC LAGE FILHO CENA UNDERGROUND
ROCK

HEAVY METAL ARUJÁ

Habilitado

GIOVANNA
GONÇALVES DE

SOUZA SILVA

FRUTO PROIBIDO Habilitado

MAX DIGIOSA DE SOUZA ARUJÁ EM CENA Habilitado

ANTONIO CARLOS
APARECIDO

GIROTTO

HISTÓRIA DE LUTA Habilitado

SELECIONADOS CONFORME ITEM 2.3 DO EDITAL 5.035

LUCAS CABOCLO DA SILVA AS SETE FACES DE ADÃO Habilitado

LEONARDO RUIVO DA SILVA
CORREA

ALÉM DOS SILÊNCIOS – UMA
DISCUSSÃO SOBRE EDUCAÇÃO

SEXUAL DENTRO DA SALA DE
AULA

Habilitado

GABRIEL RIBEIRO KALISCH MELODIAS PARA QUALQUER
MANHÃ

Habilitado

RENATA MUNHOZ ARISA
MOLINARDE

AMIGOS PARA SEMPRE: UMA
JORNADA INCLUSIVA

Habilitado

KATIA COSTA DE OLIVEIRA NOSSAS ORIGENS AFRO
BRASILEIRAS

Habilitado

SANDRO DOS SANTOS
RIBEIRO

ARUJÁ TOCA DOS SAPOS Habilitado

WELLINGTON FRANKLIN DA
SILVA

A VIDA DE UM DEEJAY Habilitado

APOIO À PRODUÇÃO DE CURTAS - MEMÓRIA CULTURAL DA CIDADE

PROPONENTE PROJETO Parecer
ROBERTO S. DE SOUZA ARUJÁ: O ENCONTRO DA

METROPOLE COM A
NATUREZA

Habilitado

RODRIGO SITTA SOB A LUZ DO SEU OLHAR Habilitado

APOIO A PRODUÇÃO DE LONGA METRAGEM E PILOTOS DE SÉRIE
INDEPENDENTE DE BAIXO ORÇAMENTO

PROPONENTE PROJETO Parecer
MARIA FERNANDA GARÉ NOVA FORMA: 40 ANOS DE

HISTÓRIA
Habilitado

PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPES MUSICAL AUTORAL – 01 FAIXA

PROPONENTE PROJETO Parecer
ALEX APARECIDO BARBOSA JOGO DA VIDA Habilitado
ANCHISES JOÃO DE PAULA

JUNIOR
PELE NEGRA PARTE 2 –

VIDEO CLIPE
INSPIRADOR

Habilitado

WASHINGTON LUIZ DE
OLIVEIRA

CLIPE ANIMADO DA
BANDA ASTEROIDES
TRIO: O ULTIMO DOS

MOICANOS

Habilitado

SILAS PIMENTEL ENERGIA DOS VENTOS Habilitado

AD LIBITOM ESCOLA DE
MUSICA –

WNADERLITO
CAVALCANTE DE

ALMEIDA

GRAVAÇÃO DE
VIDEOCLIPE EM SHOW AO

VIVO

Habilitado

VIDEOCAST COM NO MÍNIMO 6 EPISÓDIOS

PROPONENTE PROJETO Parecer
JUNIOR FRANKLIN

MAGALHÃES
PODECLE Habilitado

ROBERTO BERNARDO DA
SILVA

VIDEOCAST MOSTRE SUA
CARA

Habilitado

STUDIO LEMOS VIDEOCAST DE ARTISTAS Habilitado com condições

APOIO À PRODUÇÃO DE OBRA AUDIOVISUAL CURTA METRAGEM FICÇÃO,
DOCUMENTÁRIO, ANIMAÇÃO (AFIRMAÇÃO E PROTAGONISMO PCD,
LGBTQIAPN+, MULHERES, PESSOAS NEGRAS, PESSOAS INDÍGENAS

PROPONENTE PROJETO Parecer
MATEUS SOUZA DOS

SANTOS
ALÉM DAS BARREIRAS Habilitado

INCISO II

APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE RUA

PROPONENTE PROJETO Parecer
GUS RUAS ME – GUSTAVO

RUAS DE
MORAIS

CINE ARUJÁ Habilitado com condições

CRISTIAN MACEDO LINS VIDEO MAPPING – A
PRODUÇÃO AUDIO VISUAL
INSERIDA NO AMBIENTE

URBANO

Habilitado

INCISO III

SELEÇÃO DE PROJETOS QUE APRESENTE PROGRAMA DE

FORMAÇÃO PARA JOVENS PRODUTORES AUDIOVISUAL

PROPONENTE PROJETO Parecer
F11 PRODUÇÕES –
MAXI DI GIOSA DE

SOUZA

AUDIOVISUAL NA PRÁTICA Habilitado

GUSTAVO RUAS DE
MORAIS

FORMAÇÃO AUDIOVISUAL –
GUERRILHA PARA JOVENS

Habilitado

ARTIGO 8º - EDITAL 5.036/2023

PROJETOS CULTURAIS INOVADORES:

MÚSICA

PROPONENTE PROJETO Parecer
ROBSON AP ALMEIDA

PRADO
BINHO BANDA Habilitado com condições

WALLACE HENRIQUE DE
OLIVEIRA

AMOR É AMOR Habilitado

CLAUDIO LUIS DA SILVA ASTEROIDES TRIO
CONVIDA ARTISTAS

DA CIDADE

Habilitado

PROJETOS CULTURAIS INOVADORES: ARTES VISUAIS

PROPONENTE PROJETO Parecer

EDNA MARIA SANTOS OFICINA CULTURAL ATELIÊ
EDNA MASAN

Habilitado

PROJETO CULTURA POPULAR TRADICIONAL

PROPONENTE PROJETO Parecer
REGINALDO ONÓRIO A CAPOEIRA COMO

AFIRMAÇÃO DA IDENTIDADE
CULTURAL NEGRA EM

ARUJÁ

Habilitado

WANDERLITO CAVALCANTE
ALMEIDA

RITMOS BRASILEIROS: UMA
VIAGEM

RITMICA PELA MUSICA
POPULAR BRASILEIRA

Habilitado

MARIA OLIMPIA DA SILVA FUXICO SUSTENTÁVEL
PARA VER E  FAZER

Habilitado

ELIZEU LEMOS JUNIOR CAPOEIRA PARA TODOS Habilitado com condições

NILTON MARQUES DOS
SANTOS

QUANTA COISA O LIXO É Habilitado

CULTURAS IDENTITÁRIAS

PROPONENTE PROJETO Parecer
KEILA CARVALHO PEREIRA
DANTAS

ENCONTRO DE ALMAS E
VOLTA ÀS

RAÍZES

Habilitada

ESPAÇOS CULTURAIS INDEPENDENTES - TEATRO

PROPONENTE PROJETO Parecer

DEUSNI ANA DE CARVALHO O VIGÁRIO MUQUIRANA E AS
BEATAS

Habilitada

LITERATURA – LEITURA – ESCRITA E ORALIDADE

PROPONENTE PROJETO Parecer

PAULO DE SOUZA BORGES HISTÓRIAS ARREPIANTES,
CONTOS DE MEDO E DE

HUMOR

Habilitado

Arujá, 15 de dezembro de 2023.

Comissão Especial de Elaboração e Análise dos Projetos Culturais

Portaria Nº 54.321

Secretário Municipal de Cultura
 Professor Juvenil dos Santos

	PROJETOS HABILITADOS ARTIGO 6º - EDITAL 5.035/2023
	APOIO A PRODUÇÃO DE CURTAS E WEBSÉRIES: DOCUMENTÁRIOS NÃO FICÇÃO, FICÇÃO, ANIMAÇÃO E WEBSÉRIES
	SELEÇÃO DE PROJETOS QUE APRESENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO PARA JOVENS PRODUTORES AUDIOVISUAL
	LITERATURA – LEITURA – ESCRITA E ORALIDADE
	Arujá, 15 de dezembro de 2023.